
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 1016 DEL 31-10-2018

III SETTORE
DIRIGENTE:  Gennaro Spasiano
UFFICIO PROPONENTE: III SETTORE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Angelo Piccolo
REGISTRO SETTORIALE: 222 DEL 31-10-2018
CIG: ZC4258F055

Oggetto: AVVISO MIUR  PROT. N. 0008008.28/03/2018. "Affidamento del servizio di
ingegneria relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica e eventuale successiva
progettazione strutturale di adeguamento sismico". Affidamento degli incarichi ed
impegno di spesa. I.C. D.D.2 PLESSO BOSCO E PALESTRA. Ing. Donato Fiorillo.
CIG ZC4258F055I.C. D.D.2 BOSCO PLESSO PASCOLI . RTP Musone. CIG
Z62258F064I.C. ANIELLO CALCARA  PLESSO D'ANNUNZIO PRIMARIA  Ing.
Domenico Pompeo- CIG Z00258F073I.C. D.D.1 CAVOUR  PLESSO MAZZINI E
PALESTRA  Ing. Di Sarno Salvatore  CIG Z0B258F079I.C. ALDO MORO PLESSO
MORO  Ing. Anna Gimigliano  CIG Z66258F07D

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visto il Decreto Sindacale n. 25/2017, con il quale si è provveduto ad individuare il dirigente del III
Settore;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso  che

Il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca, di seguito MIUR, con avviso Prot. n.

MIUR. AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U).0008008.28/03/2018, pubblicato
in data 28 marzo 2018, ha indetto una selezione pubblica per l'individuazione degli
edifici e, quindi,  degli enti locali beneficiari del finanziamento relativo alle verifiche
di vulnerabilità sismica e all’eventuale progettazione dei conseguenti interventi di
adeguamento sismico.
Con decreto del Direttore della Direzione Generale del MIUR, pubblicato in data

18/07/2018 al prot. n.m_pi. AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI
DIRETTORIALI. R.0000363.18

‐
07

‐
2018, è stata approvata la relativa graduatoria

generale degli interventi per la realizzazione delle verifiche di vulnerabilità sismica,
all'interno della quale questo Ente ha ottenuto la candidatura di n. 7 edifici scolastici.
Gli Enti locali che rientrano negli elenchi finanziati dal Ministero dell’istruzione,

dell’università e della ricerca e che hanno chiesto il contributo, sia per le verifiche di
vulnerabilità sia per la successiva ed eventuale progettazione, sono autorizzati a 
procedere, in una  prima fase, all’affidamento delle sole verifiche di vulnerabilità.



Successivamente, al termine delle verifiche di vulnerabilità, saranno affidati i servizi
di progettazione dei soli interventi ammessi a finanziamento.
Con le “Linee guida verifiche di vulnerabilità sismica”, pubblicate in data
09/08/2018 al prot. n.m_pi.AOODGEFID.REGISTRO
UFFICIALE.U.0024381.09/08/2018, sono state fissate le modalità di affidamento
delle verifiche di vulnerabilità sismica.

Dato atto  che è richiesta in capo ai professionisti una qualificazione nelle categorie e classi
di progettazione S03 - S04 - E08 ex TAVOLA Z

‐
1  ( D.M. 17.06.2016 ) ;

Considerato che l'Albo dei professionisti del Comune di Marcianise, così come strutturato
attualmente, non prevede una suddivisione per le sopra citate classi e categorie di
progettazione.
Richiamate:

la determinazione n. 789 del 17.09.2018, con la quale è stato approvato l’Avviso

Pubblico per l’indagine di mercato per la creazione di una short list “dedicata”;
la determinazione n. 989 del 26.10.2018 con la quale è stata approvata la short list

“dedicata”;
la determinazione n. 965 del 23.10.2018 con la quale è stata accertata l’entrata sul

CAP. 883.12, codice 4.02300.01 “Trsferimenti del MIUR per verifiche di
vulnerabilità sismica e conseguente progettazione di interventi di adeguamento
sismico”, per l’importo di € 167.699,32;

Dato atto che sul CAP. 328904 è stata stanziata la somma di € 49.418,16 per la parte di spesa
cofinanziata dall’Ente, in ragione del 5% della spesa totale, di cui € 8.839,89 per le verifiche
di vulnerabilità sismica ed € 40.578,27 per le progettazioni;
Considerato che nell’Avviso Pubblico è stato stabilito che “gli incarichi di importo inferiori
ad € 40.000,00 saranno affidati nel rispetto della trasparenza, di non discriminazione,
proporzionalità e parità di trattamento, con affidamento diretto, (art. 31 comma 8, art. 36,
comma 2 lett. a), art. 31, comma 1) del D.Lgs. n. 50/2016). E’ ammessa l’offerta di solo
prezzo. In questo caso il ribasso sull’importo della prestazione verrà negoziato tra il
Responsabile del Procedimento ed il professionista cui si intende affidare la commessa,
sulla base della specificità del caso”
Visto che:

per l’incarico relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica per l’I.C. D.D.2 BOSCO1.
PLESSO BOSCO e PALESTRA è stato individuato il professionista Donato Ing.
FIORILLO;
per l’incarico relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica per l’I.C. D.D.2 BOSCO2.
PLESSO PASCOLI è stato individuato il RTP composto da Ing. Pasquale Musone,
Ing. Barca Antonio, Ing. Coscetta Paolo, Soc. Ing. Ing. Pietro d’Orazio s.r.l.s., Arch.
Paolo Moretta, Ing. Nappa Nicola, dr. Scaldarella Massimo;
per l’incarico relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica per l’I.C. ANIELLO3.
CALCARA – PLESSO D’ANNUNZIO  PRIMARIA  è stato individuato l’Ing.
Domenico POMPEO;
per l’incarico relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica per l’I.C. D.D.14.
CAVOUR – PLESSO MAZZZINI E PALESTRA è stato individuato l’Ing. Salvatore
DI SARNO;

Determinazione III SETTORE n.1016 del 31-10-2018 Comune di Marcianise

Pag. 2



per l’incarico  relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica per l’I.C. ALDO MORO5.
– PLESSO MORO è stato individuato l’Ing. Anna GIMIGLIANO.

Dato atto che:
ai prefati professionisti è stato chiesto di formulare un’offerta in ribasso rispetto

all’importo delle rispettive parcelle, oltre IVA ed INARCASSA;
Preso atto che

l’Ing. Donato Fiorillo, con nota prot. n. 42658 del 30.10.2018, ha offerto il ribasso del

4,15% e dunque l’importo netto di € 24.433,12, oltre IVA e CASSA;
il RTP MUSONE ed altri, con nota prot. 42673 del 30.10.2018 ha offerto il ribasso del

32,71% e dunque l’importo netto di € 26.779,40,oltre IVA e CASSA;
l’Ing. Domenico POMPEO, con nota prot. n. 42675 del 30.10.2018 ha offerto il

ribasso del 1,5% e dunque l’importo netto di €22.551,58, oltre IVA e CASSA;
l’Ing. Salvatore DI SARNO, con nota prot. n. 42674 del 30.10.2018, ha offerto il

ribasso del 9% e dunque l’importo netto di € 13.595,40, oltre IVA e CASSA;
l’Ing. Anna GIMIGLIANO, con nota prot. n. 42667 del 30.10.2018, ha offerto il

ribasso del 2,53% e dunque il prezzo netto di€ 35.094,07, oltre IVA e CASSA;
Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nella tipologia elencata dal
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi e che per l’entità della
spesa si può dar luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016;
RICHIAMATI:

l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.
l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO:
che l’art.37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o
di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’art.37, commi 2 e 3, del
D.Lgs. 50/2016;
che l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori
in amministrazione diretta;

Determinazione III SETTORE n.1016 del 31-10-2018 Comune di Marcianise

Pag. 3



Acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i codici CIG n. Z00258F073,
ZC4258F055, Z62258F064, Z0B258F079, Z66258F07D;
Acquisita, altresì, la regolarità contributiva INARCASSA con nota prot. 42772 del
30.10.2018;

Il DIRIGENTE
Visti:
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.
- l’art 151, comma 4  del DLgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei Responsabili
dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
-l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi;
-l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti  gli
atti gestionali;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale  degli uffici e servizi ;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- la deliberazione di C.C. n.29 del 20-04-2018 con la quale è stato approvato il Bilancio  2018/20;
- la deliberazione di G.C. n.117 del 29-05-2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018-2020.

DETERMINA
Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate,

affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) d. lgs. 50/2016, il servizio  di1)
ingegneria relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica presso l’I.C. D.D.2
BOSCO PLESSO BOSCO e PALESTRA, all‘Ing. Donato FIORILLO nato a
Caserta il 24.03.1973, C.F. FRL DNT 73C24 B963R, P. IVA 02552570612, per
l’importo complessivo di € 31.000,75, che in ragione dell’esigibilità della spesa
verrà impegnata sull’esercizio finanziario 2018;
affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) d. lgs. 50/2016, il servizio  di2)
ingegneria relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica presso l’ I.C. D.D.2.
BOSCO PLESSO PASCOLI, al RTP di professionisti composto da : Ing. Pasquale
Musone, nato a Marcianise il 26-01-1966, Ing. Antonio Barca, nato a Caserta il
04/08/1977, Ing. Paolo Coscetta, nato ad Aversa il 11/02/1988, Soc. Ing. Pietro
D’Orazio s.r.l.s., con sede legale in Via D’Annunzio n. 9, Aversa (CE) (P.IVA
04211860616), Arch. Paolo Moretta, nato a Marcianise il 11.02.1987, Ing. Nicola
Nappa, nato a Caserta il 28.06.1985, Dr. Geologo Massimo Scaldarella, nato a
Caserta il 30.01.1973,  per l’importo complessivo di € 33.977,70, che in ragione
dell’esigibilità della spesa verrà impegnata sull’esercizio finanziario 2018;
affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) d. lgs. 50/2016, il servizio  di3)
ingegneria relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica presso I.C. ANIELLO
CALCARA PLESSO D'ANNUNZIO PRIMARIA, all‘Ing. Domenico POMPEO
nato a Venafro il 20.09.1956, C.F. PMP DNC 56P20 L725H, P. IVA 00238790943,
per l’importo complessivo di € 28.613,44, che in ragione dell’esigibilità della spesa
verrà impegnata sull’esercizio finanziario 2018;
affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) d. lgs. 50/2016, il servizio  di4)
ingegneria relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica presso l’ I.C. D.D.1.
CAVOUR PLESSO MAZZINI  e PALESTRA, all‘ Ing. Salvatore DI SARNO,
nato ad Aversa il 05.10.1980, C.F.  DSR SVT 80R05 A512J, P. IVA 03990800611,
per l’importo complessivo di € 17.249,84, che in ragione dell’esigibilità della spesa
verrà impegnata sull’esercizio finanziario 2018;
affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) d. lgs. 50/2016, il servizio  di5)
ingegneria relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica presso l’ I.C. ALDO

Determinazione III SETTORE n.1016 del 31-10-2018 Comune di Marcianise

Pag. 4



MORO PLESSO MORO, all‘Ing. Anna GIMIGLIANO, nata ad Avellino il
05/06/1970, C.F. GMG NNA 70H45 A509E, P. IVA 02352410647, per l’importo
complessivo di € 44.527,36, che in ragione dell’esigibilità della spesa verrà
impegnata sull’esercizio finanziario 2018;
 impegnare sul capitolo 328904, esercizio 2018, la somma complessiva di €6)
7.768,45, per la parte di spesa cofinanziata dall’Ente;
impegnare sul capitolo 328903 codice 01.06.21.02 “Trsferimenti del MIUR per7)
verifiche di vulnerabilità sismica e conseguente progettazione di interventi di
adeguamento sismico, esercizio 2018, la somma di €  147.600,64, per la parte di
spesa cofinanziata dal MIUR;
formalizzare  gli incarichi con la stipula di apposite convenzioni, nelle forme della8)
scrittura privata;
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di9)
quanto disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del
regolamento comunale sui controlli interni;
di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Ufficio Segreteria  per10)
l ’inclusione nella relativa raccolta;
di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto11)
delle norme a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella
diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in
conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge n.
69/2009 e s.m.i.;
dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal12)
decreto legislativo n. 33 del 2013;
dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli13)
adempimenti di cui al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia
immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Angelo Piccolo  Gennaro Spasiano

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione III SETTORE n.1016 del 31-10-2018 Comune di Marcianise

Pag. 5


		2018-11-02T11:20:45+0000
	Spasiano Gennaro




